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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Многокомпонентные системы малого объема с

фазовыми превращениями в твердом и жидком состояниях (наночастицы,

капли), а также гибридные функциональные материалы, содержащие

включения таких структур в микро- и наноразмерных порах твердых матриц,

имеют широкий набор технологических приложений и являются актуальным

объектом исследования на стыке физики конденсированного состояния,

физической химии и технологии материалов. Значительный интерес к

особенностям фазовых превращений в свободных каплях или каплях,

локализованных на подложках, обусловлены интенсивным развитием

жидкофазных технологий получения материалов, включая комплекс спрей-

технологий [1,2], а также аддитивных технологий с участием жидкой фазы

[3,4]. При этом характер распределения капель по размерам в ансамбле также

может быть управляемым [5], распределения могут иметь сложный би- и

полимодальный характер [6,7], а эволюция таких ансамблей при определенных

условиях может реализовываться в виде массопереноса специфического

характера (от крупных капель к малым, т.н. «неоствальдовское поведение») [8].

Пористные гибридные материалы с включениями многокомпонентных

жидких систем в порах малого объема служат основной, например,

перспективных бронепакетов с повышенной энергопоглощающей

способностью [9], матриц нанореакторов [10], высокоэффективных

теплоизоляционных материалов [11], материалов-моделей биологических
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тканей [12] и колонок для жидкостной и газожидкостной хроматографии [13],

сред с управляемым характером распространения тепловых фононов [14], а

также ряда биомедицинских технологий [15,16]. Формирование подобных

пористых структур возможно на начальных этапах электроимпульсного или

лазерного спекания нанопорошковых материалов [17,18], а также в процессе

фотополимеризации в присутствии порообразующего агента [13]. При этом

нелинейные распределения пор по размерам могут быть управляемыми, стенки

пор могут быть функционализированы [19], а современные методы получения

пористых структур позволяют достигнуть величин удельных площадей

поверхности до нескольких тысяч м3/г [20-22].

Свойства получаемых таким образом материалов определяются фазовым

составом капель растворов (или капель растворов, локализованных в порах),

который в случае микро- и наноразмерных пор обладает рядом характерных

особенностей. Эти особенности проявляются в существенной зависимости

термодинамических характеристик фазовых превращений (температур,

давлений), равновесного состава сосуществующих фаз (в частном случае -

взаимных растворимостей компонентов) и характера их изменения при росте

температуры и давления от геометрических характеристик межфазных границ

(размера и формы частиц и капель), а также ряда других факторов. При этом

данные особенности имеют общий характер, проявляясь в одно-, двух- и

многокомпонетных системах различной химической природы с различной

природой фазовых превращений. В частности, в случае однокомпонентных
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систем зависимости температур фазовых переходов I и II родов (плавления,

кристаллизации, магнитных превращений (переходов между ферромагнитным

и парамагнитным состояниями), перехода в сверхпроводящее состояние и т.д.)

представлены в литературе как в виде целого ряда теоретических моделей,

верифицированных экспериментально, так и в виде значительного набора

экспериментальных данных. Физически подобные зависимости обусловлены

существенным ростом доли атомов, локализованных в приповерхностном слое

и обладающих отличными от атомов «в объеме» характеристиками, при

уменьшении характерного размера частицы до нанометровых значений и

«усложнении» ее геометрических характеристик (росте величины удельной

площади поверхности). Отметим, что, поскольку высокие величины удельных

площадей поверхности достижимы также и в мезопористых материалах,

зависимости температур фазовых переходов, характерные для наночастиц,

проявляются также и для пористых сред, при этом сами рассматриваемые

образцы могут иметь макроскопический размер. Подобные зависимости были

продемонстрированы нами ранее на примере зависимостей температур Кюри

ряда ферромагнитных материалов [23,24], а также температур плавления

некоторых металлов от морфологии пор.

В двух- и многокомпонентных системах представленные в литературе

немногочисленные оценки могут едва ли быть сопоставленными между собой

для формирования общей картины явления в силу существенных различий в

методах описания, малой его детальности (преимущественно сводящегося к
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зависимостям температур фазовых превращений от морфологии), узкого класса

рассматриваемых систем, ограниченных по преимуществу бинарными

сплавами металлов и полуметаллов, а также в случае зависимостей от

морфологии – узкого класса рассматриваемых геометрических структур без

универсального способа их описания. Для подобных систем с фазовыми

переходами в твердом состоянии [25-30] и переходом «твердое тело →

жидкость» [31,32] нами был предложен термодинамический метод,

позволивший предсказать, наряду с рассмотренными ранее, целый ряд других

эффектов (влияние исходного состава, внешней среды, немонотонных

зависимостей состава фаз от геометрических характеристик и т.д.). При этом

разработанные методы учета морфологии системы позволяют в рамках единого

набора параметров исчерпывающе описывать максимально широкий спектр

возможных геометрических структур, включая структуры нерегулярной формы,

образование которых характерно для множества неравновесных процессов

[33,34]. Полученные результаты позволили предсказать набор «оптимальных»

геометрических характеристик наночастиц системы Pt-Au, для которых

особенности фазового состава приводят к значительному повышению

каталитической активности в ряде реакций гидрирования, а также

характеристики морфологии частиц системы Bi-Sb (одной из наиболее

эффективных термоэлектрических систем для условий низких температур,

имеющей потенциальные приложения как материал для термоэлектрических

генераторов космических модулей), при которых происходит скачкообразное
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падение фононной составляющей коэффициента теплопроводности наночастиц,

способствующее росту КПД термоэлектрического преобразования энергии

[30,35].

Следует отметить, что для органических и полимер-содержащих систем

описание подобных эффектов в работах других авторских коллективов

практически не представлено, что касается как описания самой сущности

эффектов, так и области размеров структур для их реализации. В случае

полимер-содержащих систем следует ожидать существенного смещения

последней в сторону больших размеров в сравнении с аналогичной областью

для металлических систем и органических растворов, не содержащих

полимерного компонента.

Целью работы является: создание термодинамической модели, описывающей

влияние состава и морфологии границ раздела органических расслаивающихся

систем малого объема на фазовые равновесия и анализ основных

закономерностей на примере ряда бинарных смесей. Для достижения данной

цели в работе поставлены следующие задачи:

1) разработка и выбор методов параметрического описания морфологии границ

раздела для систем, представляющих собой капли расслаивающихся растворов

со структурой core-shell;

2) установление области характерных размеров капель, в которой реализуются

зависимости фазовых равновесий от объема, исходного состава и морфологии

границ раздела;
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3) моделирование и анализ влияния объема капель расслаивающихся растворов

на взаимную растворимость компонентов и термодинамическую устойчивость

образующихся при расслаивании фаз; установление механизмов, управляющих

полученными закономерностями;

4) моделирование и анализ влияния исходного состава капель

расслаивающихся растворов на особенности состава образующихся при

расслаивании фаз, а также на характер зависимостей состава от объема капли;

установление механизмов, управляющих полученными закономерностями;

5) моделирование и анализ влияния морфологии капель расслаивающихся

растворов на взаимную растворимость компонентов и термодинамическую

устойчивость образующихся при расслаивании фаз; установление механизмов,

управляющих полученными закономерностями.

Положения, выносимые на защиту сформулированы в цели и задачах работы,

научной новизне, а также в Заключении.

Научная новизна данной работы состоит в следующем:

1) для органических и полимерных систем выполнено моделирование фазовых

равновесий в каплях малого объема;

2) для полимерсодержащих систем установлены области размеров капель, при

которых фазовые равновесия зависят от объема и морфологии;

3) для капель малого объема расслаивающихся полимерсодержащих систем

получены качественные зависимости взаимных растворимостей компонентов
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от объема капли и температуры. Также продемонстрирована возможность

образования в подобных системах нескольких вариантов метастабильных фаз, а

также выявлены характерные температурные области их существования;

4) выявлен и проанализирован эффект, заключающийся в том, что при

расслаивании смесей различного исходного состава в каплях малого объема

состав образующихся фаз зависит от исходного состава смеси. Зависимости

состава образующихся фаз от размера капли также различаются при различном

исходном составе смеси. Данный эффект обусловлен существованием

нескольких возможных механизмов понижения функции Гиббса системы;

5) получены качественные зависимости влияния морфологии капель

расслаивающихся систем на равновесный состав образующихся при

расслаивании фаз и их термодинамическую устойчивость. Продемонстрирована

возможность реализации нелинейных и немонотонных зависимостей взаимных

растворимостей компонентов от размера и формы капли, обусловленных

конкуренцией различных механизмов понижения функции Гиббса системы.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов приведенных в работе теоретических исследований обеспечивается

оптимальным выбором физико-химических моделей, учитывающих основные

свойства исследуемых систем, их внутренней непротиворечивостью,

согласованностью с существующими в литературе теоретическими и

экспериментальными данными.
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При увеличении объема рассматриваемых структур до

макроскопического полученные в рамках модели зависимости гладко переходят

в представленные в литературе зависимости для макроразмерных фаз.

Части представленного диссертационного исследования составили

содержание успешно завершенных проектов РФФИ 18-08-013-56-а

(«Исследование роста фрактальных нано- и микроструктур на поверхности

твердого тела»), 18-43-520034-р_поволжье_а ("Реализация процессов

самоформирования пористых структур при создании 3D-объектов, состоящих

из монолитных и пористых областей, методами оптической

стереолитографии"), а также проекта РНФ 15-13-00137-П.

Соответствие диссертационного исследования паспорту научной

специальности 1.4.4 «Физическая химия».

Диссертационное исследование по поставленным целям, решенным

задачам и полученным результатам соответствует п. 2 «Экспериментальное

определение термодинамических свойств веществ, расчет термодинамических

функций простых и сложных систем, в том числе на основе методов

статистической термодинамики, изучение термодинамики фазовых

превращений и фазовых переходов» паспорта специальности.

Апробация результатов работы. Представленные в настоящей работе

результаты обсуждались автором в период с 2015 по 2021 г. на семинарах в

Национальном исследовательском Нижегородском государственном

университете им. Н.И. Лобачевского, Институте физики микроструктур
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Российской Академии наук и Институте металлорганической химии

им. Г.А. Разуваева Российской Академии наук, а также лично докладывались на

9 международных и 5 всероссийских конференциях, в их число входят:

 CHAOS 2021: 14th Chaotic Modeling and Simulation International Conference

(Афины, Греция, 8-11 июня 2021 г.);

 VIII и IX Международные конференции "Кристаллофизика и

деформационное поведение перспективных материалов" (Москва, Россия,

5-8 ноября 2019 г. и 22-26 ноября 2021 г.);

 XVIII Международная конференция «Алгебра, теория чисел и дискретная

геометрия», посвященная 100-летию со дня рождения профессоров

Б.М. Бредихина, В.И. Нечаева и С.Б. Стечкина (Тула, Россия, 23-26

сентября 2020 г.);

 XII Всероссийская школа-конференция молодых ученых "Теоретическая

и экспериментальная химия жидкофазных систем" ("Крестовские

чтения") (Иваново, Россия, 7-11 октября 2019 г.);

 XVIII Международная конференция по химии и физикохимии

олигомеров "Олигомеры - 2019" (Нижний Новгород, Россия, 16-21

сентября 2019 г.);

 I Коршаковская Всероссийская с международным участием конференция

«Поликонденсационные процессы и полимеры» (Москва, Россия, 18-20

февраля 2019 г.);
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 Международная конференция "Фазовые равновесия и прочность

кристаллов-2018» (ФППК-2018) (Черноголовка, Россия, 29 октября-2
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1. ОСОБЕННОСТИ ФАЗОВЫХ РАВНОВЕСИЙ И ФАЗОВЫХ

ПРЕВРАЩЕНИЙ В СИСТЕМАХ ОГРАНИЧЕННОГО ОБЪЕМА:

АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ

1.1. Влияние размерных факторов и морфологии на фазовые превращения

в однокомпонентных системах: литературные данные

Специфические особенности свойств частиц малого объема являются

объектом интереса исследователей, по меньшей мере, с конца XIX в. [36].

Обзору накопленных результатов посвящены, например, классические

монографии [37-40].

Интересный подход, позволяющий оценить величины температур

плавления наночастиц произвольной морфологии, предложен авторами [41]

W.H. Qi и M.P. Wang. В качестве базиса предложенной модели используются

закономерности, установленные J.H. Rose [42,43] и соавторами на основе

теории химической связи в твердых телах, позволившие аналитически получить

известное эмпирическое соотношение

0.032 .coh

B
m

E

k
T  (1)

Здесь mT – температура плавления частицы, Bk – постоянная Больцмана, cohE –

энергия когезии частицы (под энергией когезии всюду ниже подразумевается

величина энергии, необходимая для разрыва всех межатомных

(межмолекулярных) связей в частице). Для металлического кристалла чистого
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вещества произвольной формы с первым координационным числом, равным  ,

и энергией одной связи, равной bondE , cohE может быть оценена как

2 3 2

2 3 2
,

1 1
4 4

2 4coh bond
at at at

R R R
E E

r r r
  

  
  

    

  (2)

где atr – атомный радиус,  – «коэффициент формы» частицы, численно

равный отношению площади поверхности частицы к площади поверхности

сферы равного объема, R – эффективный радиус (радиус сферы, объем которой

равен объему рассматриваемого кристалла).

Уменьшение размера и/или «усложение» формы частицы приводит к

возрастанию доли поверхностных атомов, обладающих отличным от атомов «в

объеме» частицы числом химических связей. С учетом этого авторами

получены следующие выражения, связывающие энергию когезии

наноразмерной частицы, nano

cohE , и макроразмерного кристалла, где доля

приповерхностных атомов пренебрежимо мала в сравнении с их общим числом,

bulk

cohE :

1 3 .nano bulk at
coh coh

r

R
E E 

 
 
 

  (3)

Из (3) с учетом (1) напрямую следует, что

1 3 .nano bulk at
m mT

r
T

R


 
 
 

  (4)
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 (а) (б)

(в) (г)

Рисунок 1 – Зависимости относительной температуры плавления nano bulk
m mT T

для наночастиц олова (а), висмута (б), свинца (в) и индия (г) от обратного

диаметра частицы 1D (нм-1). Величина  =1.49 соответствует частицам в форме

тетраэдра. Точками представлены экспериментальные данные. Представленные

результаты демонстрируют качественное соответствие между расчетными (ур.

(4)) и экспериментальными данными.

Здесь nano
mT и bulk

mT – температуры плавления наноразмерной и

макроскопической частиц соответственно. Среди использованных при
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получении выражений (2) – (4) приближений отметим то, что частица неявно

полагается свободной и находящейся в вакууме, концентрация дефектов

структуры полагается нулевой, а энергия связи bondE не отличается вблизи и

вдали от поверхности частицы. Экспериментальная верификация полученной

модели произведена на примере наночастиц олова, висмута, свинца и индия

(см. рис. 1). Величина  =1.49 соответствует частицам в форме тетраэдра.

Представленные на рис. 1 результаты демонстрируют качественное

соответствие между расчетными (ур. (4)) и экспериментальными данными.

На рис. 2 представлены расчетные зависимости для температур

плавления наночастиц олова и свинца различного эффективного диаметра от

величины коэффициента формы  .

(а) (б)

Рисунок 2 – Зависимости относительной температуры плавления nano bulk
m mT T

для наночастиц олова (а) и свинца (б) от коэффициента формы  для частиц

различного эффективного диаметра.
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Аналогичный подход на основе расчета энергии когезии может быть

также использован для оценки влияния морфологии наноразмерных частиц на

температуры фазовых переходов и II рода, в частности, температуры перехода

между ферромагнитным и парамагнитным состояниями (температуры Кюри).

Отклонение величины температуры Кюри наноразмерных частиц от

«макроскопических» значений обусловлено также ростом доли

приповерхностных атомов, обладающих отличными от атомов «в объеме»

магнитными характеристиками (магнитными моментами, величинами

обменных интегралов и констант магнитной анизотропии и др.) [44-46].

Например, C. Ling-fei, X. Dan и соавторами [47] на основе эмпирического

соотношения между температурами Кюри наноразмерной частицы nano
CT и

материала в макроскопическом состоянии bulk
CT

nanonano
C coh
bulk bulk

C coh

ET

T E
 . (5)

получено следующее выражение для температуры Кюри «свободных»

наночастиц:

1 3 2 3 2
.

6
1nano bulk

C Cn C k
T T





 
 
 

  (6)

Здесь C – число атомов в расчете на одну элементарную ячейку (4, 2 и 2 для

ГЦК, ОЦК и ГПУ-кристаллов, соответственно), k – отношение между

эквивалентным атомным радиусом и параметром решетки ( 2 4 , 3 4 и 1 2

для ГЦК, ОЦК и ГПУ-кристаллов, соответственно), n – число атомов в
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наночастице,  – коэффициент формы наночастицы, численно равный

отношению площади поверхности наночастицы и площади поверхности куба

равного объема (в этом случае, в отличие от предыдущего (ур. 2-4),

коэффициент формы для кубической наночастицы равен 1, а для сферической –

0.806). В свою очередь для наночастиц, локализованных на подложках,

зависимость температуры Кюри от морфологии частицы описывается ур. (7):

1 3 2 3 2
1 .

3
1

matrix
nano bulkC

C Cbulk
C

n C k

T
T T

T






  
  
   

  (7)

Здесь matrix
C

T – температура Кюри матрицы, а  – параметр, характеризующий

«несоответствие» (misfit) между частицей и матрицей (для частиц, полностью

когерентных матрице, 1  , для частиц, полностью некогерентных матрице,

0  ). Результаты расчетов с использованием ур. (6) для свободных

наночастиц кобальта, железа и никеля приведены на рис. 3.

Падение температуры Кюри наночастиц при уменьшении их объема и

«усложнении» морфологии многократно наблюдалось экспериментально и

представляет особенный интерес при рассмотрении вкупе с

магнитокалорическими эффектами, заключающимися в самопроизвольном

нагреве ферромагнитных частиц в переменных магнитных полях (за счет

гистерезисных потерь, потерь на переориентацию вектора намагниченности и

т.д.). Температура Кюри может быть задана с достаточной точностью за счет

подбора частиц «оптимальной» морфологии, и в этом случае в переменных

магнитных полях поддерживается приблизительно постоянная температура
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наночастиц в окрестности nano
C

T (точнее, колеблющаяся в окрестности nano
C

T ,

когда повышение температуры до температуры Кюри вызывает переход

частицы в парамагнитное состояние и прекращение нагрева вследствие

магнитокалорических эффектов. Затем температура частицы падает ниже

nano
C

T , происходит обратный переход в ферромагнитное состояние и

возобновление нагрева). Подобное явление лежит в основе метода магнитной

гипертермии для лечения раковых опухолей. где ферромагнитные наночастицы

с заданной температурой Кюри выступают в роли инвазивных агентов,

вводимых в опухоль [48].

Рисунок 3 – Зависимость температуры Кюри nano
C

T наночастиц кобальта,

никеля и железа от величины 1 3lgn , где n – число атомов в наночастице.

Сплошная линия соответствует сферическим наночастицам ( 0.806  ),

пунктирная линия – кубическим наночастицам ( 1  ).
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Экспериментальная верификация оценок для температуры Кюри

наночастиц, полученных на основе когезионной модели (5), произведена X. He,

W. Zhong и соавторами в работе [49], где расчетные значения температур

магнитных превращений были получены в соответствии с ур. (6) на примере

сферических наночастиц чистого никеля. Полученные результаты

представлены на рис. 4 и демонстрируют удовлетворительную точность данных

получаемых при применении когезионной модели для расчета температуры

Кюри наноразмерных частиц.

Рисунок 4 – Экспериментальная верификация когезионной модели (ур. (5) –

(6)) на примере сферических наночастиц чистого никеля. Синие точки

соответствуют экспериментальным данным, сплошная линия – зависимость

температуры Кюри от диаметра частиц, полученная с использованием ур. (6).

Зеленые маркеры демонстрируют зависимость абсолютной погрешности

измерения температуры Кюри от диаметра рассматриваемой наночастицы.
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Полученные результаты демонстрируют удовлетворительную точность данных

получаемых при применении когезионной модели.

Интерес также представляет продемонстрированная авторами

возможность расчета размерной зависимости намагниченности насыщения

наночастиц от на основе соотношения (5), а также экспериментальная проверка

полученной модели. Как показано в [49], из (5) напрямую следует, что

,
21 1

4 1 exp 3
2 1 3 2 1


[…]


об. %). Для смеси, содержащей 50% фенола, при уменьшении объема капли

реализуется механизм, связанный со снижением объемной доли core-фазы

(механизм 1), компенсирующей, в свою очередь, некоторый рост концентрации

воды в оболочке.
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5. ВЛИЯНИЕ МОРФОЛОГИИ КАПЕЛЬ МАЛОГО ОБЪЕМА НА

РАВНОВЕСНЫЙ ФАЗОВЫЙ СОСТАВ ПРИ РАССЛАИВАНИИ

Особенности влияния формы капли на фазовые равновесия в данном

разделе на примере систем «вода – бутанол-1» и «вода – фенол»

проиллюстрированы на примере капель, форма которых задана в рамках

методов фрактальной геометрии.

(а) (б)

Рисунок 37 – Зависимость растворимости бутанола-1 в воде (а) и воды в

бутаноле-1 (б) от эффективного радиуса и фрактальной размерности капли.

Пунктир соответствует растворимости в системе макроскопического размера.

Растворимость бутанола-1 в воде в макросистемах составляет ~5.44 мол. %.

Как видно из рис. 37, уменьшение размера и фрактальной размерности

капли ведет к монотонному снижению как растворимости бутанола-1 в воде (в

основном компоненте core-фазы), так и растворимости воды в бутаноле-1
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(основном компоненте shell-фазы). При этом для капель равного объема

(эффективного радиуса) с разной фрактальной размерностью значения

растворимости отличаются: с уменьшением фрактальной размерности

повышается растворимость бутанола-1 в воде и понижается растворимость

воды в бутаноле-1. Доля объема, занимаемая core-фазой, монотонно возрастает

при уменьшении как объема, так и фрактальной размерности капли.

Для системы «вода-фенол» (рис. 38) уменьшение размера капли понижает

растворимость фенола в воде (в основном компоненте core-фазы). Так же, как и

для смеси «вода-бутанол-1», при заданном эффективном радиусе капли

уменьшение фрактальной размерности сопровождается увеличением

растворимости фенола в воде.

Необычной особенностью системы «вода-фенол» является то, что с

изменением фрактальной размерности качественно меняется характер

размерной зависимости растворимости воды в феноле (в основном компоненте

shell-фазы). В сферических каплях (D=3) растворимость с уменьшением объема

возрастает. В каплях низкой фрактальной размерности (D=2.90, D=2.85 на

рис. 38) уменьшение объема капли ведет к снижению растворимости воды в

феноле. При этом при заданном объеме растворимость тем ниже, чем ниже

фрактальная размерность капли. Для капель с фрактальной размерностью

D=2.95 растворимость в каплях коллоидного размера превышает растворимость

для макроразмерных фаз, в каплях большего объема она стремится к
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справочному значению снизу. Это говорит о наличии экстремума

растворимости.

(а) (б)

Рисунок 38 – Зависимости растворимостей фенола в воде (а) и воды в феноле

(б) от эффективного радиуса и фрактальной размерности капли. Пунктир

соответствует растворимости воды в феноле в макроразмерных фазах.

Растворимость фенола в воде в составляет для макрофаз ~10 мол. %.

Более детальный расчет, приведенный на рис. 39, демонстрирует

существование экстремума растворимости как функции объема капли в

интервале 2.94<D<2.96. С ростом фрактальной размерности экстремум

смещается в сторону больших объемов капли и «сглаживается».

Существование точек пересечения кривых с линией, соответствующей

значению растворимости для макроразмерных фаз (рис. 39) свидетельствует о

том, что в нанокаплях определенных объема и формы растворимость может
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совпадать с «макроскопическим» значением. С уменьшением фрактальной

размерности данные точки пересечения смещаются в сторону капель меньшего

объема.

Рисунок 39 – Зависимость растворимости воды в феноле от эффективного

радиуса и фрактальной размерности капли. Пунктир соответствует

растворимости в макроразмерных фазах.

Немонотонный характер зависимости может быть объяснен

существованием двух (описанных также и выше) путей уменьшения свободной

энергии: 1 – уменьшение объема core-фазы, и, соответственно, уменьшение

суммарной протяженности границ; 2 - обогащение shell-фазы компонентом с

меньшей поверхностной энергией, при котором уменьшается поверхностная

энергия внешней границы раздела. Для системы «вода-фенол» в каплях c
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D2.97 реализуется механизм 1, и уменьшается объемная доля core-фазы. Для

капель с D2.93 реализуется механизм 2, в этом случае объемная доля core-

фазы растет, а уменьшение поверхностной энергии достигается за счет

повышения в shell-фазе концентрации фенола. Для капель с фрактальной

размерностью 2.94<D<2.96 экстремум растворимости соответствует смене

основного пути понижения поверхностной энергии. В системе «вода-бутанол-

1» реализуется механизм 1 во всем диапазоне рассмотренных фрактальных

размерностей. При этом характер зависимостей фазовых равновесий от размера

и формы существенно определяется соотношением поверхностных натяжений

и мольных объемов компонентов рассматриваемых систем.

Влияние формы капли особенности фазовых равновесий в

расслаивающейся системе PBD-PS проиллюстрировано в рамках подхода, где

форма капли задавалась непрерывным коэффициентом формы k.

(а) (б)

Рисунок 40 – Зависимость растворимости PS в PBD (a) и объемной доли core-

фазы (б) от размера и коэффициента формы капли k для состояния, где shell-
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фаза образована раствором на основе PBD. Значения растворимости PS в PBD и

объемной доли core-фазы для макроразмерных фаз составляют ~4.18 мол. % и

~42.8 об. % соответственно.

Как показано на рис. 40, в состоянии с раствором PS в PBD в положении

shell-фазы, уменьшение объема капли и увеличение ее коэффициента формы k

сопровождаются заметным повышением растворимости PS в PBD. Например, в

каплях сферической формы (k=3.00) растворимость PS составляет: в

макроразмерных фазах - ~4.18 мол. %; при диаметрах капель 350 мкм и 50 мкм

– ~8.70 мол. % и ~12.95 мол. % соответственно (растворимость полибутадиена

в полистироле также изменяется, снижаясь в пределах ~1 мол. %). При этом

увеличение коэффициента формы капли диаметром 250 мкм до k = 1.5

вызывает увеличение растворимости полистирола в полибутадиене до ~20.03

мол. %. Доля объема, занимаемого core-фазой в core-shell-структуре, в свою

очередь, падает при уменьшении диаметра капли и росте k (см. рис. 40),

например, в сферических каплях объемная доля core-фазы, составляя ~42.8 об.

% в макрофазах, уменьшается до ~39.80 об. % в капле диаметром 350 мкм и до

37.4 об. % – в капле диаметром 250 мкм. В последнем случае рост k от 1.00 до

1.50 приводит к дополнительному падению доли core-фазы до ~33 об. %.

В состоянии, где shell-фаза образована раствором PBD в PS,

закономерности отличаются большей сложностью. Растворимость

полибутадиена в полистироле в каплях любого объема монотонно уменьшается

при увеличении k (см. рис. 41(а)); например, в сферической капле диаметром
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40 мкм растворимость PBD составляет ~2.38 мол. %, а в капле того же объема с

k=1.50 – ~1.12 мол. %. При этом реакция растворимости полибутадиена в

полистироле на изменение объема капли различна для капель разной формы:

для сферических и близких к сферическим капель растворимость при

уменьшении объема повышается (составляя, например, ~2.42 мол. % и ~2.67

мол. % в каплях диаметром 50 и 30 мкм соответственно при k=1.00), Однако

при значительном росте коэффициента формы k каплях меньшего объема

соответствует меньшее значение растворимости (например, при k=1.5

растворимость PBD составляет ~1.20 мол. % и ~0.94 мол. % для d=50 мкм и 30

мкм соответственно). Более детально это показано на рис. 40(б), где приведены

зависимости растворимости от эффективного диаметра капли для различных

коэффициентов формы от k=1.00 до k=1.50. В интервале 1.00<k<1.15 с

уменьшением объема капли растворимость растет, в области k>1.15 –

уменьшается. Линия, соответствующая k=1.15, служит своего рода

«сепаратрисой» между этими областями – при данном значении k

растворимость практически не зависит от размера капли и близка к значению

для макроразмерных фаз (пунктир на рис. 41(б)).

Еще одним эффектом является подавление расслаивания в каплях

«сложной» формы. В состоянии, где shell-фаза представляет собой раствор PS в

PBD (метастабильном при T=300 K), при d=250 мкм рост коэффициента формы

до k>1.5 делает расслаивание раствора в капле термодинамически невыгодным.

В этом случае исчезает локальный минимум функции Гиббса, отвечающий
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метастабильному гетерогенному состоянию, и метастабильным состоянием

становится гомогенное без образования внутренней межфазной границы (т.е.

локальный минимум функции Гиббса в этом случае соответствует точке

x1c=x2c=0; это показано пунктиром со стрелками на рис. 40(а)). При уменьшении

объема капли гомогенизация в метастабильном состоянии происходит при все

меньших деформациях матрицы, и при d<100 мкм метастабильное гомогенное

состояние заменяет гетерогенное метастабильное уже в сферических каплях (и

оно существует наряду с гетерогенным состоянием, соответствующим

глобальному минимуму свободной энергии). В состоянии, где shell-фаза

образована раствором PBD в PS, в порах с d=40 мкм расслаивание подавляется

при k>1.90, с d=30 мкм – при k>1.70; а c d<15 мкм гомогенное состояние

соответствует глобальному минимуму функции Гиббса и в сферических каплях.

В этих случаях глобальный и локальный минимумы функции Гиббса

«сливаются», и гомогенное состояние становится единственным возможным в

системе.

Отклонения равновесного фазового состава системы от макроскопических

значений и подавление расслаивания являются следствием понижения

системой свободной энергии, которое реализуется посредством трех различных

механизмов (при этом энергетический выигрыш, связанный с уменьшением

энергии границ раздела превышает «проигрыш», связанный с формированием

пересыщенных по сравнению с макроскопическими значениями растворов):
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 перенос вещества во «внешнюю» фазу (обоих компонентов или

преимущественно компонента с бóльшим мольным объемом),

приводящий к уменьшению площади внутренней межфазной границы

(механизм 1);

 преимущественное обогащение «внешней» фазы компонентом с меньшим

поверхностным натяжением (PS), приводящее к уменьшению

энергетического вклада внешней границы раздела (энергетический вклад

внутренней границы существенно меньше по величине и менее

чувствителен к составу сосуществующих фаз) (механизм 2);

 сохранение гомогенного состояния без образования внутренней

межфазной границы (механизм 3).

(a) (б)

Рисунок 41 – Зависимости растворимости полибутадиена в полистироле от

коэффициента формы капли (а) и ее размера (б) для состояния, где shell-фаза
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образована раствором на основе PS. Горизонтальным пунктиром показана

растворимость в фазах макроскопического размера.

При малых k (1.00<k<1.15), когда форма капли близка к сферической, в

состоянии с core-фазой, образованной раствором на основе полистирола,

реализуется механизм 1. В этом случае при уменьшении объема капли растет

доля полибутадиена в shell-фазе, а объемная доля сore-фазы снижается. В

несферических каплях при k>1.15, когда площадь внешней межфазной границы

велика, происходит смена механизма, и реализуется механизм 2: уменьшение

объема капли приводит к росту доли полистирола в shell-фазе. При постоянном

объеме капли деформация матрицы, приводящая к увеличению площади

поверхности капли, также вызывает реализацию механизма 2 (см. рис. 41). При

k=1.15 два конкурирующих механизма 1 и 2 «компенсируют» друг друга, и

поэтому растворимость полибутадиена слабо чувствительна к изменению

объема капли и практически не отличается от значения для макроразмерных

фаз. В состоянии с core-фазой, образованной раствором на основе

полибутадиена, механизм 2 реализуется при любых объемах капли и степенях

деформации матрицы. В каплях малых размеров с высокими k реализуется

механизм 3, расслаивание «подавляется» (это соответствует падению ВКТР

раствора в капле ниже температуры T=300 K).

102

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В каплях полимерсодержащих систем зависимости фазовых равновесий от

морфологии реализуются в каплях, имеющих размеры от десятков до сотен мкм

(в отличие от систем с низкомолекулярными компонентами, где подобные

эффекты реализуются в субмикронном или нанометровом диапазоне размеров).

2. В каплях малого объема расслаивающихся бинарных систем возможна

реализация нескольких гетерогенных состояний, одно из которых может

являться метастабильным. Для капель с core-shell структурой выделены

температурные области, при которых одно из гетерогенных состояний

метастабильно по отношению к другому, а при температурах вблизи верхней

критической температуры растворения оба гетерогенных состояния

метастабильны по отношению к гомогенному. Фазовый состав капель малого

объема в различных состояниях различен и отличается от равновесного состава

соответствующих макроразмерных фаз.

3. Взаимная растворимость компонентов и верхняя критическая температура

растворения в каплях малого объема являются функциями объема капли, при

этом уменьшение объема приводит к заметному понижению верхней

критической температуры растворения. Качественный характер зависимостей

взаимных растворимостей компонентов от объема капли определяется

взаимным расположением сосуществующих фаз.

4. В отличие от макроразмерных фаз, где состав расслаивающейся смеси в

соответствии с правилом рычага определяет лишь долю фаз при равновесии,
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взаимная растворимость компонентов смесей в каплях малого объема

существенно зависит также и от исходного состава смеси.

5. В каплях малого объема равновесный состав и объем сосуществующих в

гетерогенном состоянии фаз являются функцией геометрических характеристик

капли. При этом для состояний с различным взаимным расположением фаз

качественный характер зависимостей взаимных растворимостей компонентов и

объемов фаз от объема и формы капли может существенно отличаться.
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