## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Шишулина Александра Владимировича «Термодинамические закономерности влияния на фазовые равновесия состава и морфологии границ раздела малых объемов бинарных органических расслаивающихся систем», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4- Физическая химия (химические науки)

Исследования бинарных органических расслаивающихся систем со сложным распределением капель по размерам представляет важную научную и практическую ценность, исходя из различных технологических задач, включая технологии двойного назначения. Полученные в результате исследования таких систем данные, в том числе термодинамические данные, могут быть существенно расширить представления об особенностях протекающих на границах раздела фаз процессах, влияние состава и морфологию этих границ. В связи с чем актуальность диссертационной работы Шишулина А.В. очевидна и согласуется с поставленными целями и задачами.

Автором выполнено моделирование фазовых равновесий в каплях, установлены размеры капель, при которых фазовые равновесия зависят от объема и морфологии, показана возможность образования метастабильных фаз и определены температурные области их существования, предложены различные пути понижения функции Гиббса изучаемых систем.

В работе впервые было установлено, что, в случае расслаивающихся полимерсодержащих смесей, зависимости фазовых равновесий от морфологии реализуются для систем, имеющих размеры от десятков до сотен мкм. Фазовый состав систем малого объема в различных состояниях различен и отличается от равновесного состава систем макроскопического размера. В системах малого объема взаимная растворимость компонентов и верхняя критическая температура растворения зависят от объема системы.

Результаты работы отражены в 10 опубликованных статьях, входящих в перечень ВАК и индексируемых в международных базах цитирования Web of Science и Scopus, прошли апробацию на конференциях различного уровня.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Не совсем понятно, каким образом доказывается факт метастабильности фаз изученных систем;
2. Отсутствуют надежные экспериментальные подтверждения предложенных моделей.

Указанные замечания не снижают квалификационную значимость диссертационной работы. Содержание автореферата позволяет сделать заключение, что диссертационная работа Шишулина А.В. полностью отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии РФ (п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в редакции от 26.09.2022 г. №1690) и паспорту специальности 1.4.4 - Физическая химия.

Автор диссертации, Шишулин Александр Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4 - Физическая химия (химические науки).

Липин Вадим Аполлонович
Д.т.н., доцент,
Заведующий кафедрой
физической и коллоидной
химии,
Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий и
дизайна, высшая школа технологии и
энергетики
198095, С. Петербург, ул. Ивана Черных,
д. 4
[vadim.lipin@rambler.ru](mailto:vadim.lipin@rambler.ru)
+7 (812) 330-91-00 доб. 310

12 апреля 2023 г.